

COMUNE DI TRINITA'
Provincia di Cuneo

Tariffe
Anno 2025

UTILIZZO PALESTRA COMUNALE per uso sportivo
--

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 02/04/2015

(Modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 20/10/2021)

(In vigore a partire dal 20/10/2021)

	Per residenti	Per non residenti
Uso orario	€ 20,00	€ 30,00
6 mesi consecutivi	€ 15,00	€ 25,00

Il Sindaco può autorizzare - a suo insindacabile parere - l'uso a titolo gratuito della palestra a favore delle associazioni trinitesi in base alla disponibilità dell'impianto.

UTILIZZO LOCALI COMUNALI

Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2017 (confermata)

Locali

Tariffa fissa uso locale comunale per riunioni (condominiali)	€ 20,00
---	---------

Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

Locali o luoghi comunali

Tariffa per organizzazione eventi a favore della popolazione non organizzati dal Comune (es. Capodanno, Carnevale, feste della birra...)	€ 200,00/giorno con riscaldamento
	€ 150,00/giorno senza riscaldamento o all'esterno
Caparra per pulizia locali	€ 100,00

UTILIZZO BIBLIOTECA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 02/04/2015

(Modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 20/10/2021)

(In vigore a partire dal 15/10/2021)

Per mezza giornata	€ 30,00
Per giornata intera	€ 60,00

- L'utilizzo è gratuito per tutte le Associazioni Trinitesi e organismi comunali per attività istituzionali
- Il Sindaco può autorizzare - a suo insindacabile parere - l'uso a titolo gratuito della Biblioteca Civica per scopi o necessità particolari a beneficio dei cittadini trinitesi .

MENSA SCOLASTICA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 10/08/2022

(Quote valide a partire dall'A.S. 2022/2023)

	Costo buono pasto	Costo buono pasto per altri figli
Mensa materna	€ 4,50	€ 4,50
Mensa elementare	€ 5,00	€ 4,50
Mensa media	€ 5,00	€ 4,50

Agevolazioni reddito ISEE fino a € 8.500,00 (solo per i residenti nel Comune di Trinità)

Mensa materna	€ 3,00
Mensa elementare	€ 3,50
Mensa media	€ 3,50

Buono pasto per bidelli, insegnanti e amministratori	€ 5,00
--	--------

Buono pasto per dipendenti comunali (1/3 del costo)	€ 2,00
---	--------

MENSA SOCIALE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 25/09/2019

Costo pasto (pagato direttamente dal richiedente il servizio)	
---	--

abolita agevolazione per reddito ISEE

TRASPORTO ALUNNI

Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 103 del 16/09/2024

(Quote valide a partire dall'A.S. 2024/2025)

Tariffa servizio per un solo figlio	€ 300,00
Tariffa servizio per due o più figli	€ 280,00

DIRITTI DI SEGRETERIA URBANISTICI
--

Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 04/04/2016

Certificati di destinazione urbanistica	€ 52,00
Permesso di costruire	€ 130,00
SCIA	€ 52,00
Comunicazioni di inizio attività libera	€ 52,00
Denunce di inizio attività	€ 52,00
Comunicazione inizio lavori attività edilizia (CILA)	€ 52,00

Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

Perizia per valutazione inesigibilità edifici ai fini della riduzione IMU	€ 1.000,00
---	------------

COSTO DI COSTRUZIONE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 11/12/2024

(valida a partire dal 01/01/2025)

Costo base per il calcolo del costo di costruzione € /mq. 483,85
[art. 7 Legge n. 537 del 24/12/1993]

Per gli interventi su edifici esistenti, esclusa la demolizione totale e ricostruzione, l'aliquota forfettaria fissa del 5% ad 1/3 del costo di costruzione determinato ai sensi dell'art. 16 - D.P.R. 380/2011, sulla base del Prezziario delle opere edili ed impiantistiche della Provincia di Cuneo

ONERI DI URBANIZZAZIONE PER INTERVENTI EDILIZI

Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 22/05/2013 (confermata)

(In vigore a partire dal 01/06/2013)

		<u>Primaria</u>	<u>Secondaria</u>	<u>TOTALE</u>
EDILIZIA RESIDENZIALE				
Interventi in zona R1 e R2:	MC	€ 3,40	4,90	<u>8,30</u>
Interventi in zona R4:	MC	€ 4,00	5,40	<u>9,40</u>
Interventi in zona R5 e R6:	MC	€ 4,40	6,10	<u>10,50</u>
EDILIZIA PER INSEDIAMENTI PRODUTTIVI				
Insedimenti artigianali	MQ	€ 3,55	2,55	<u>6,10</u>
Insedimenti industriali	MQ	€ 3,55	2,55	<u>6,10</u>
EDILIZIA PER INSEDIAMENTI COMMERCIALI				
S<=200 MQ.	MQ	€ 19,60	8,10	<u>27,70</u>
200 MQ<S<=2.000 MQ.	MQ	€ 23,50	8,10	<u>31,60</u>
S>2.000 MQ.	MQ	€ 29,00	8,10	<u>37,10</u>
EDILIZIA PER INSEDIAMENTI COMMERCIALI MAGAZZINI O CAPANNONI PER STOCCAGGIO MERCÌ DESTINATE ALLA VENDITA				
S<=200 MQ.	MQ	€ 6,80	3,20	<u>10,00</u>
200 MQ<S<=2.000 MQ.	MQ	€ 7,90	3,20	<u>11,10</u>
S>2.000 MQ.	MQ	€ 10,10	3,20	<u>13,30</u>
EDILIZIA PER INSEDIAMENTI DIREZIONALI				
Attività direzionali	MQ	€ 19,10	6,40	<u>25,50</u>
EDILIZIA PER ATTIVITA' TURISTICO - RICETTIVE				
Attività turistico-ricettive	MQ	€ 9,80	15,20	<u>25,00</u>
TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO NON A CARATTERE EDIFICATORIO				
Attività di trasformazione del territorio	MQ	€ 7,70		<u>7,70</u>

Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21/03/2012 (confermata)

Di applicare la tariffa pari a € 7,50 al mc. per i casi di mutamenti di destinazione d'uso di fabbricati dalla destinazione di abitazione rurale a quella di civile abitazione, ubicati in area agricola o equivalente.

CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI

Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02/03/2011

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

Residenti nel Comune almeno uno dei nubendi	€ 100,00
Non residenti nel Comune	€ 150,00

Il Sindaco può autorizzare la celebrazione a titolo gratuito a suo insindacabile parere.

DIRITTI DI SEGRETERIA ANAGRAFE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 10/02/2003 (confermata)

Rilascio carte d'identità cartacea	€ 5,15
------------------------------------	--------

Aboliti diritti di segreteria per rilascio atti amministrativi (C.C. n. 1 del 27/01/1999)

Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 14/09/2021

Modifica con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21/03/2024

(In vigore a partire dal 01/10/2021)

Rilascio carte d'identità elettronica	€ 25,00 (€ 16,79 allo Stato + 8,21 al Comune)
Rilascio del duplicato in caso di furto, smarrimento o deterioramento, qualora espressamente richiesto dallo stesso	€ 30,00
Rilascio carte d'identità elettronica in favore di cittadini non residenti	€ 35,00

Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2015

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

Diritto fisso per procedimento di separazione personale e divorzio	€ 20,00
--	---------

**TARIFFE PER RILASCIO ELENCHI NOMINATIVI PER GLI USI CONSENTITI
DALLA LEGGE**

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 06/10/2021

Tariffa forfettaria per il rilascio di estrazioni di nominativi ai sensi della normativa vigente:

- Costo fisso forfettario: € 150,00 + iva

**TARIFFE PER RICERCA, ESTRAZIONE E INVIO COPIA ATTI DI STATO CIVILE
STORICI**

Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 05/10/2020 e n. 107 del 20/10/2021

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

(In vigore a partire dal 01/01/2023)

Tariffe per il rilascio o invio di copie di atti di Stato Civile storici (ossia per gli atti per i qualsiasi decorsi 70 anni dalla formazione degli stessi):

Costo fisso per la ricerca - singola pratica	€ 55,00
Costo per l'estrazione di copia formato A/3 - B/N - per ogni singolo atto	€ 5,00
Costo forfettario per la spedizione tramite posta ordinaria, in base alle tariffe medie nazionali/internazionali	€ 10,00
Costo forfettario per la seconda spedizione, tramite posta ordinaria, in caso di smarrimento, in base alle tariffe medie nazionali/internazionali	€ 10,00

Il Comune non si ritiene responsabile della mancata ricezione del documento spedito a mezzo posta ordinaria.

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 20/09/2024

Costo per rilascio certificato attestante situazioni pregresse c.d. "Certificato di stato di famiglia originario o storico"	€ 10,00 a nominativo
Costo fisso per la ricerca - singolo nominativo	
Costo forfettario per la spedizione in base alle tariffe medie nazionali/internazionali	€ 5,00

TARIFE PER NOTIFICA CONTRAVVENZIONI - POLIZIA MUNICIPALE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 20/10/2021

(In vigore a partire dal 01/01/2022)

Tariffa per la notifica delle contravvenzioni:

Costo raccomandata a/r forfettario CAN e CAD	€ 9,50
Spese varie di procedimento (costo copie, ammortamento strumentazioni, documentazione fotografica, visura, trattamento del dato-lavorazione)	€ 7,50
Totale da applicare	€ 17,00

PESA PUBBLICA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 22/05/2013 (confermata)

Determinazione n. 113 del 07/09/2023 (chiavetta)

PER MERCI VARIE E BESTIAME

Prezzo del gettone	€ 1,70 per ogni 100 q.li
Cauzione chiavetta	€ 10,00

ogni 30 gettoni uno gratis (Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 13/01/2023)

RIMBORSO SPESE PER RILASCIO AUTORIZZAZIONE APERTURA PASSO CARRABILE
--

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 18/06/2014 (confermata)

N.	Oggetto	Importo dovuto	
1	Rimborso spese per fornitura di segnale di individuazione del passo carrabile	€ 30,00	

AREE, LOCULI E CELLETTE OSSARIO CIMITERO COMUNALE
--

Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24/03/2010 (confermata)

AREE CIMITERIALI (da costruire serve permesso di costruire)

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

Area cimiteriale (99 anni)	€ 660,00 al MQ
Maggiorazione per concessione a favore di non residenti (esclusi gli iscritti alla nascita anche se non più residenti)	€ 350,00 al MQ

AREE CIMITERIALI PER INUMAZIONE SINGOLA

Area cimiteriale (40 anni)	€ 300,00
Maggiorazione per concessione a favore di non residenti (esclusi gli iscritti alla nascita anche se non più residenti)	€ 110,00

LOCULI apertura frontale

Fila	Loculi durata 40 anni	Loculi durata 60 anni	Loculi durata 99 anni
1°	€ 1.992,00	€ 3.700,00	€ 5.900,00
2°	€ 2.160,00	€ 4.000,00	€ 6.200,00
3°	€ 2.320,00	€ 4.300,00	€ 6.900,00
4°	€ 1.656,00	€ 3.000,00	€ 5.000,00
5°	€ 1.492,00	€ 2.700,00	€ 4.400,00
6°	€ 1.492,00	€ 2.700,00	€ 4.400,00
7°	€ 664,00	€ 1.200,00	€ 1.900,00

LOCULI apertura laterale

Fila	Loculi durata 40 anni	Loculi durata 60 anni	Loculi durata 99 anni
1°	€ 2.584,00	€ 4.800,00	€ 7.700,00
2°	€ 2.800,00	€ 5.200,00	€ 8.100,00
3°	€ 3.016,00	€ 5.500,00	€ 8.900,00
4°	€ 2.156,00	€ 4.000,00	€ 6.500,00
5°	€ 1.940,00	€ 3.600,00	€ 5.700,00
6°	€ 1.940,00	€ 3.600,00	€ 5.700,00

7°	€ 860,00	€ 1.550,00	€ 2.500,00
----	----------	------------	------------

Maggiorazione per concessione a favore di non residenti (esclusi gli iscritti alla nascita anche se non più residenti)	€ 1.250,00
--	------------

Rinnovi di concessione (art. 45 bis del Regolamento di Polizia Mortuaria)

- Le concessioni possono essere rinnovate nell'ultimo anno prima della scadenza (salvo casi diversi valutati dalla Giunta) per un massimo del periodo inizialmente concesso o per un minimo di anni 10 o multipli di 10.
- Per i loculi cimiteriali si applica il 50% della tariffa in vigore alla richiesta.
- Per le aree cimiteriali si applica l'80% della tariffa in vigore alla richiesta.

<u>Proroga di 10 anni</u> per i loculi già in concessione per 30/40 anni, tariffa forfettaria indipendentemente dalla fila (la riduzione del 50% si applica solo per il rinnovo dell'intero periodo inizialmente concesso)	€ 400,00
--	----------

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

CELLETTE OSSARIO - URNE CINERARIE

Concessione 40 anni	€ 400,00
Concessione 60 anni	€ 800,00
Concessione 99 anni	€ 1.210,00

Maggiorazione per concessione a favore di non residenti (esclusi gli iscritti alla nascita anche se non più residenti)	€ 320,00
--	----------

Concessioni provvisorie

Concessione temporanea fino a 6 mesi	€ 50,00
Concessione temporanea fino a 12 mesi	€ 100,00
Concessione temporanea fino a 18 mesi	€ 150,00
Concessione temporanea fino a 24 mesi	€ 200,00

Concessioni rientrate nella disponibilità comunale

Ai loculi, alle cellette ossario, alle urne cinerarie nonché alle aree cimiteriali rientrate, per cessazione, rinuncia, decadenza, revoca della concessione si applicano le medesime tariffe in vigore al verificarsi degli indicati eventi giuridici.

Rimborsi per rinuncia concessioni (art. 44 del Regolamento di Polizia Mortuaria)

Rimborso forfettario per ogni loculo	€ 250,00
Rimborso forfettario per ogni celletta ossario	€ 50,00

Quando la rinuncia viene prodotta entro la prima metà del termine o periodo o durata di concessione, il rimborso viene determinato nella misura del 40% del canone di concessione vigente al momento della rinuncia e/o richiesta di concessione

Tumulazione in loculo già concesso o occupato (art. 9 del Regolamento per la cremazione)

Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 02/02/2021

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

Le ceneri derivanti dalla cremazione possono essere tumulate in tombe di famiglia o in loculi all'interno dei cimiteri o in cappelle autorizzate, a condizione che esse siano realizzate in materiali non deperibili, oppure in loculi già in concessione o già occupati da un parente, in linea retta, collaterale ed affine sino al quarto grado, purché ne sia garantita la capienza	€ 150,00 per salma
---	-----------------------

TARIFFE REALIZZAZIONE TOMBE DI FAMIGLIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 03/11/2010 (confermata)

Blocco A (lato ferrovia)	Tariffa
4 loculi + 4 ossari + nicchia	€ 17.000,00
5 loculi + 4 ossari + nicchia	€ 21.500,00
4 loculi + 4 ossari (posizione di testa)	€ 24.500,00
Blocco B (lato S. Albano)	
4 loculi + 4 ossari + nicchia	€ 17.000,00
5 loculi + 4 ossari + nicchia	€ 21.500,00
4 loculi + 4 ossari (posizione di testa)	€ 24.500,00

Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 31/10/2018 (Tomba Suore Sacro Cuore)

	Anni 40	Anni 60	Anni 99
1^ Fila	€ 1.992,00	€ 3.700,00	€ 5.900,00
2^ Fila	€ 2.160,00	€ 4.000,00	€ 6.200,00
3^ Fila	€ 2.320,00	€ 4.300,00	€ 6.900,00
4^ Fila	€ 1.656,00	€ 3.000,00	€ 5.000,00
5^ Fila	€ 1.492,00	€ 2.700,00	€ 4.400,00

Lato sinistro = realizzazione blocchi di cinque (5) loculi posti in verticale da destinare a tombe di famiglia, con concessione per 99 anni ad € 17.000,00.

Blocco centrale = realizzazione di dieci (10) loculi adibiti a tomba di famiglia con concessione per 99 anni ad € 30.000,00.

ALTRE TARIFFE CIMITERIALI

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 18/06/2014 e n. 9 del 03/01/2018

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 11 del 13/01/2023

AREE CIMITERIALI PER INUMAZIONE SINGOLA (IN TERRA)

Inumazione con escavazione copertura fossa (in terra) (40 anni)	€ 250,00
Maggiorazione per concessione a favore di non residenti (esclusi gli iscritti alla nascita anche se non più residenti)	€ 200,00
Diritto fisso per trasporto salme a carico imprese funebri	€ 60,00
Escavazione con esumazione	€ 200,00
Diritti di allacciamento temporaneo energia elettrica e acqua per costruzione e manutenzione tombe	€ 200,00
Dispersione ceneri in cinerario a carico esecutore	€ 50,00

Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02/08/2023

Lavori in muratura di apertura e chiusura loculi per seppellimento cassa, ceneri o resti in loculo o tombe di famiglia fino alla 3° Fila	€ 120,00
Lavori in muratura di apertura e chiusura loculi per seppellimento cassa, ceneri o resti in loculo o tombe di famiglia dalla 4° Fila	€ 170,00

VALORI AREE FABBRICABILI A FINI FISCALI
--

Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 28/12/2020

Modifica con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 10 del 13/01/2023

Confermata con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 13/11/2024

CAPOLUOGO

R 6 - Aree residenziali di nuovo impianto - Già urbanizzate	€ 55/mq.
R 6 - Aree residenziali di nuovo impianto - Da urbanizzare	€ 42/mq.
R 5 - Aree residenziali di completamento - Lotti liberi	€ 55/mq.
R 4 - Lotti inedificati	€ 55/mq.
Aree produttive	€ 24/mq.

FRAZIONI

R 6 - Aree residenziali di nuovo impianto	€ 35/mq.
R 5 - Aree residenziali di nuovo impianto	€ 35/mq.
Aree produttive	€ 24/mq.

TASSA DI RIFIUTI (Cassonetti)

Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 13/11/2024

Nuova fornitura bidoni del verde 2025 - Spesa una tantum per cassonetto (non c'è più cauzione rimane di loro proprietà)	€ 55,00
Contributo in bolletta per ritiro verde a casa (bidone del verde)	€ 30,00
Le attività commerciali richiedenti cassoni plastica/vetro/rsu/umido	Pagamento intero costo del bidone

ADDIZIONALE I.R.P.E.F.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2024

Rediti	Aliquota
Scaglione da 0 a 15.000 euro	0,40 per cento
Scaglione da 15.000 a 28.000 euro	0,45 per cento
Scaglione da 28.000 a 50.000 euro	0,50 per cento
Oltre 50.000 euro	0,65 per cento